S. Thom. Oper. Tom. VIII. (1) *Al.* Querebamus. (2) *Al.* ad Judæos, securim, & arborem excidendam. (3) *Al.* amariorem penam, quam ipsius gehennæ supplicium esse dico. Quod enim parum, vel magnum malum non susciperet pater, ut videat, & porciatur dulcissimo filio? Hoc itaque in gloria

S. Thom. Oper. Tom. VIII. (1) *Al.* Querebamus. (2) *Al.* ad Judæos, securim, & arborem excidendam. (3) *Al.* amariorem penam, quam ipsius gehennæ supplicium esse dico. Quod enim parum, vel magnum malum non susciperet pater, ut videat, & porciatur dulcissimo filio? Hoc itaque in gloria

illa putemus; non enim aliquis filius ita suavis est patri ut illorum bonum requirit, & dissolvi, & esse cum Christo. Intolerabilis quidem pena est (4) gehenna; sed si quis decem mille ponat gehennas, nihil tale dicit quale est a beata gloria illa excidere, & odio haberi a Christo. *Glossa* (ord. super illud, *Igitur ex fructibus.*) Ex præmissa autem similitudine concludit quod supra jam dixerat, quasi manifestum, dicens: *Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.*

(1) *Hieronymus* (super illud, *Non omnis qui dicit.*) Sicut supra dixerat, eos qui habent vestem bonæ vitæ, non recipiendos propter dogmatum nequitiam; ita nunc e contrario asserit nec his quidem accomodandam fidem qui cum pollent integritate doctrinæ, malis operibus destruant: utrumque enim Dei servus necessarium est, ut & opus sermone, & sermo operibus comprobetur: & ideo dicit: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum.* *Chrysostomus* in hom. (25.) Ubi Judæos maxime tangere videtur, in dogmatibus omnia ponentes: sunt autem & Paulus (Rom. 2.) eos incusat dicens: „Si uideris tu Judæus cogitans, & requiescis in lege.“ *Chrysostomus* super Matth. (hom. 19. oper. imperf.) Vix aliter: quoniam falsos prophetas, & veros ex fructibus eorum docuit discernendos: hic jam manifestus docet qui sunt fructus quibus discernuntur probi doctores, & reprobi. *Augustinus* de Serm. Dom. (Lib. 2. cap. 39.) Cavendum enim est in ipso Christi nomine ab haereticis, vel quibuslibet male intelligentibus, & fuculi hujus amatoribus, ne decipiamur: & ideo dicit: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine.* Sed merito potest movere quomodo huic sententiæ conveniat illud Apostoli (1. Corinth. 12.) „Nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu Sancto.“ Non enim possumus dicere, illos qui non intrant in regnum caelorum, habere Spiritum Sanctum. Sed Apostolus proprie posuit hoc verbum, „Dicit,“ ut significet voluntatem atque intellectum dicentis. Nole enim proprie dicit qui voluntatem, ac mentem suam sono vocis enuntiat. Dominus autem generaliter hic posuit verbum dicendi: videtur enim etiam ille dicere qui nec vult, nec intelligit quod dicit. *Hieronymus.* Moris est enim Scripturarum dicta pro factis accipere; secundum quem sensum dicit Apostolus (ad Titum 1.) „Confitentur scire Deum, factis autem negant.“ *Ambrosius* (a) (in exp. 1. ad Cor. cap. 12.) Omne